
 
_______________________ 

 
 

COMITATO DI PRESIDENZA 
 
 
Nella seduta del 13 dicembre 2022 il Comitato, composto come da verbale in pari data; 
 
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 
Visto il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32; 
Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolata “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato; 
Vista la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolata “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 
Visto l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
Visto l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro 
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione 
trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 
Visto il DL 76/2020 c.d. “decreto semplificazioni” che ha derogato l'art 36 c. 2 lettera a) del 
Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 
Visto l’art. 29 bis del D.lgs. 545/92, concernente l’assegnazione e la gestione autonoma dei 
fondi per il funzionamento del Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria; 
Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, come modificato con deliberazione 
n. 1296 del Consiglio nella seduta del 23.07.2019, pubblicato nella G.U. del 31.07.2019, Se-
rie Generale n. 178; 
Richiamata la seguente normativa: 
− Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, comma 450; 
− Legge 5 luglio 2011, n. 111, art. 11, comma 6; 
− Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130; 
− D.lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000,00; 
− Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
− D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. ad oggetto “Riordino della disciplina riguardanti gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedi-menti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavo-ri, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.lgs. 
50 del 18.4.2016; 

− Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annua-le e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in me-rito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti). 

− Decreto Semplificazioni DL 16 luglio 2020, n° 76, convertito dalla Legge 11 settembre, 
n°120; 

− Legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77; 

  

  ID: 28504 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



Visto il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 
2020 recante “Disciplina dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti 
di valutazione” con cui è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione della Performance (di seguito OIV), ed in particolare l’art.1, 
comma 2, il quale stabilisce che l’iscrizione nell’elenco nazionale dei componenti degli 
organismi indipendenti di valutazione è condizione necessaria per la partecipazione alle 
procedure comparative di nomina degli OIV, istituiti ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. n. 
150/2009 presso amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento autonomo; 
Considerato che attualmente l’Ente è sprovvisto della figura di OIV; 
Visto che con Delibera del Comitato di Presidenza n. RR1711 del 25.10.2022 è stato approvato 
l’Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance in 
forma monocratica del Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria; 
Considerato che l’avviso predetto è stato pubblicato sul sito del Consiglio di Presidenza della 
Giustizia Tributaria e sul Portale della performance del Dipartimento della funzione Pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
Considerato che la commissione interna prevista nell’avviso è stata nominata con Delibera 
RR1886 dell’22/11/2022 ed è composta da: Consigliere Antonio Gaetani, D.ssa Daniela 
Lucini Segretario Generale, D.ssa Ida Di Lauro Dirigente; 
Considerato che la commissione è stata convocata con nota prot. 16763.2022 per il giorno 6 
dicembre alle ore 15:00 presso la sede del Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria; 
Considerato che la commissione ha deliberato di nominare al suo interno il Consigliere 
Gaetani come Presidente e la D.ssa Rosa Carozza – Ufficio Economato come segretario 
verbalizzante; 
Visto il verbale della Commissione interna che ha esaminato i curriculum e sulla base 
dell’accertamento del possesso dei requisiti richiesti e valutato le relative esperienze e 
conoscenze, dei candidati che hanno presentato la manifestazione di interesse a partecipare 
all’Avviso pubblico; 
Visto il verbale della Commissione e ritenuto meritevole di approvazione; 
Preso atto quindi del candidato individuato dalla suddetta Commissione interna, Dott. Baci 
Riccardo,  
 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di approvare il verbale della Commissione interna; 
3) di nominare e di incaricare il Dott. Baci Riccardo BCARCR72C13D007R quale OIV 

monocratico del Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria; 
4) di dare atto che l’incarico di Titolare di OIV monocratico, conferito in esito alla presente 

procedura, avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di 
conferimento dell’incarico, e potrà essere rinnovato una sola volta, previa procedura 
selettiva pubblica e fermo restando l’obbligo per i componenti di procedere 
tempestivamente al rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli 
OIV, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) del decreto del Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020; 

5) di predisporre gli atti amministrativi necessari per il conferimento del presente incarico; 
6) di prevedere il compenso annuo di euro 2.500 (duemilacinquecento euro) al lordo delle 

ritenute previste dalla legge; 
7) di impegnare la somma di 2.500 sul bilancio di esercizio per l’anno 2023; 

di impegnare la somma di 2.500 sul bilancio di esercizio per l’anno 2024; 
di impegnare la somma di 2.500 sul bilancio di esercizio per l’anno 2025; 

8) di nominare la dott.ssa Rosa Carozza quale Responsabile unico del procedimento ai sensi 
dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/20216 e ss.mm.ii.; 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



9) il CIG per la procedura è Z583901CC8; 
10) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
11) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio di Ragioneria per quanto di 

competenza. 
  

IL PRESIDENTE 
Firmatario1 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te


		2022-12-14T09:37:18+0000
	ANTONIO LEONE
	Firmato digitalmente dall'utente Antonio Leone


		2022-12-14T09:37:38+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - CPGT - RR 2119 del 14/12/2022




